
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare e Appalti -
CUC, CED, Farmacia Comunale

Determinazione dirigenziale 168 del 13/04/2023

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett.a) della legge
n.120/2020 e s.m.i. del servizio di sorveglianza sanitaria e incarico di
medico competente ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. per il Comune di
Valenza. Periodo anni tre. CIG: Z653AC1E88. Approvazione verbale di
gara.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
DEL I SETTORE – COMUNE DI VALENZA

Ing. Marco Cavallera

Visti i seguenti atti:

- l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza” del DLgs. 267/2000 e s.m.i.;
- il Decreto Sindacale n. 14 del 10.10.2022 all’oggetto “Incarico di dirigente del I Settore "Servizi socio

assistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare Appalti e CUC, Farmacia Comunale, Ufficio per il digitale, Lavori
Pubblici" ". Attribuzione delle relative funzioni dirigenziali. Individuazione Datore di lavoro”;

Considerato che :

- questa Amministrazione intende procedere all’affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria e incarico di
medico competente , ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.;



- l’art. 31 del D.lgs. 50/2016 stabilisce che per ogni singola procedura di affidamento le stazioni appaltanti
individuano un Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e in tal caso può identificarsi nel sottoscritto
Dirigente;

- con prot. n. 6757 del 30.03.2023 questa Amministrazione ha invitato, tramite la piattaforma digitale di
questo Ente di cui all’indirizzo https://cucvalenza.acquistitelematici.it/, l’operatore economico C.D.C. Centro
Polispecialistico Privato srl - Via Fabro n.10/12 – 10122 Torino, C.F. e P.IVA 0395498011, a presentare
proprio miglior preventivo per l’incarico di cui in oggetto, fissando quale termine di scadenza le ore 09:00
del giorno 11.04.2023;

Visto l’art.1 comma 2 lett. a) del DL 76/2020 convertito in legge 11/09/2020 n.120, come modificato dal
DL.77/2021, convertito in legge 29.07.2021 n. 108, per affidamenti di importo inferiore a €.139.000 euro, è possibile
procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Visto il verbale in data 12.04.2023, agli atti del fascicolo di gara, relativo alle operazioni di apertura della proposta
economica pervenuta, dal quale emerge che l’operatore economico sopra individuato ha presentato la seguente
offerta economica:

Attività svolta / Esame contabilizzazione
Importo unitario a base

di gara
Importo unitario offerto

 

Visita medica periodica (comprensiva

di giudizio idoneità)
a misura 38,00 € 36,10 €

Spirometria a misura 18,00 € 17,10 €

Audiometria a misura 18,00 € 17,10 €

Visiotest a misura 35,00 € 33,25 €

Emocromo a misura 6,00 € 5,70 €

Glicemia a misura 4,00 € 3,80 €

Creatininemia a misura 4,50 € 4,28 €

Transaminasi GO/GP a misura 8,00 € 7,60 €

Gamma GT a misura 4,00 € 3,80 €

Transferrina decarbissilata CDT a misura 19,00 € 18,05 €

Epatite B Antigene S (HBS) a misura 24,00 € 22,80 €

Epatite B Anticorpo S (AHBS) a misura 20,00 € 19,00 €

Epatite C Anticorpi (AHCV) a misura 30,00 € 28,50 €



Sorveglianza sanitaria verifica

alcoldipendenza / tossicodipoendenza
a misura 30,00 € 28,50 €

Test alcolimetrico a misura 18,00 € 17,10 €

Elettrocardiogramma a misura 16,00 € 15,20 €

Esame urine completo a misura 5,70 € 5,24 €

Screening tossicodipendenze su urine a misura 35,00 € 33,25 €

Vaccino antitetanico + antidifterico a misura 11,60 € 11,20 €

Vaccino antitetanico a misura 9,00 € 8,55 €

Attività svolta / Esame contabilizzazione
Importo triennale a base

di gara
Importo triennale offerto

Incarico medico competente a corpo 4.500,00 € 4.350,00 €

Dato atto che il sottoscritto Dirigente del I Settore, nella sua qualità di RUP ritiene congrua la proposta economica
presentata dall’operatore economico;

Considerato, pertanto, necessario provvedere all’aggiudicazione a favore di C.D.C. Centro Polispecialistico Privato srl
- Via Fabro n.10/12 - 10122 Torino , C.F. e P.IVA 0395498011 ;

Richiamate:

- Deliberazione di Consiglio Comunale n.23 del 12/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: “Esame ed
Approvazione Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024"

- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 12/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Esame ed
approvazione Bilancio di previsione Finanziario 2022/2024” e s.m.i.;

- La legge del 29/12/2022 n.197 (legge di Bilancio 2023) , che ha differito il termine per l'approvazione del
bilancio di previsione 2023-2025 degli Enti locali al 30-04-2023";

- Art. 163 del D.Lgs n. 267/00 Esercizio provvisorio e gestione provvisoria".

Verificato che la spesa di €.39.000,00 trova copertura come segue:

€.13.000,00 Missione 1, Programma 10, Tit.1, Cap. 10110301 “Spese per accertamenti sanitari relativi al Personale”

(Imp.2023/684/2023/1) del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024, esercizio 2023, ove è prevista la necessaria

disponibilità;

€.13.000,00 Missione 1, Programma 10, Tit.1, Cap. 10110301 “Spese per accertamenti sanitari relativi al Personale”

(Imp.2023/685/2024/1) del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024, esercizio 2024, ove è prevista la necessaria

disponibilità;



€.13.000,00 quota relativa all’esercizio 2025, verrà impegnata ad approvazione del Bilancio Finanziario di Previsione

triennio 2023-2025, come da attestazione dell’Ufficio Ragioneria in data 13/04/2023;

Visto l'art.9 della Legge 03/08/2009 n. 102 ed accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni sono

compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio;

Richiamato l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo superamento

del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali sull'equilibrio di bilancio,

imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in equilibrio in presenza di un

risultato di competenza non negativo;

Visti:
- il DLgs 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i.;
- la legge n. 120/2020 e s.m.i.;
- la legge n. 108/2021;
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267;
- il vigente Statuto del Comune di Valenza;
- Il Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione e il funzionamento degli uffici e, in particolare, l’art. 16;
- il DLgs n. 33/2013 e l’art. 29 del DLgs. N. 50, in materia di Amministrazione trasparente;
- l’ulteriore normativa e disciplina, non espressamente richiamata, prevista dalle norme vigenti in materia di

contratti pubblici;

Vista la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015 all’oggetto: ‘Sistema dei controlli interni. Nuovo
inquadramento metodologico, come modificata e integrata con Direttive Segretario Generale n. 1/2016 e n. 3/2016;

Vista la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e smi, nonché il vigente
Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT);

Per le motivazioni di cui sopra,

D E T E R M I N A

1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di approvare il verbale in data 12.04.2023, richiamato in premessa, conservato agli atti del fascicolo di gara, dal
quale emerge che l’operatore economico C.D.C. Centro Polispecialistico Privato srl - Via Fabro n.10/12 – 10122
Torino, C.F. e P.IVA 0395498011, ha presentato la seguente proposta economica:

Attività svolta / Esame contabilizzazione
Importo unitario a base

di gara
Importo unitario offerto

 

Visita medica periodica (comprensiva

di giudizio idoneità)
a misura 38,00 € 36,10 €



Spirometria a misura 18,00 € 17,10 €

Audiometria a misura 18,00 € 17,10 €

Visiotest a misura 35,00 € 33,25 €

Emocromo a misura 6,00 € 5,70 €

Glicemia a misura 4,00 € 3,80 €

Creatininemia a misura 4,50 € 4,28 €

Transaminasi GO/GP a misura 8,00 € 7,60 €

Gamma GT a misura 4,00 € 3,80 €

Transferrina decarbissilata CDT a misura 19,00 € 18,05 €

Epatite B Antigene S (HBS) a misura 24,00 € 22,80 €

Epatite B Anticorpo S (AHBS) a misura 20,00 € 19,00 €

Epatite C Anticorpi (AHCV) a misura 30,00 € 28,50 €

Sorveglianza sanitaria verifica

alcoldipendenza / tossicodipoendenza
a misura 30,00 € 28,50 €

Test alcolimetrico a misura 18,00 € 17,10 €

Elettrocardiogramma a misura 16,00 € 15,20 €

Esame urine completo a misura 5,70 € 5,24 €

Screening tossicodipendenze su urine a misura 35,00 € 33,25 €

Vaccino antitetanico + antidifterico a misura 11,60 € 11,20 €

Vaccino antitetanico a misura 9,00 € 8,55 €

Attività svolta / Esame contabilizzazione
Importo triennale a base

di gara
Importo triennale offerto

Incarico medico competente a corpo 4.500,00 € 4.350,00 €

3. di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del DL. 76/2020 convertito in Legge n.120 dell’11/09/2020 come
modificato dal DL. 77/2021, convertito il Legge n.108/2021, con decorrenza 15.04.2023, il servizio di



sorveglianza sanitaria e incarico di medico competente ai sensi del D.Lgs. n.81/2008 e s.m.i. per il Comune di
Valenza, periodo anni tre, alla Società C.D.C. Centro Polispecialistico Privato srl - Via Fabro n.10/12 – 10122
Torino, C.F. e P.IVA 0395498011, per un corrispettivo a prezzi unitari, come indicati nella tabella di cui al punto 2
che precede, esenti IVA ai sensi dell’art.6 comma 10 della legge n.133/1999, per ogni esame richiesto a
seconda dell’esigenza dell’Ente e per un importo triennale di € 4.350,00 per l’incarico di medico competente,
altresì esente IVA ai sensi dell’art.6 comma 10 della legge n.133/1999;

4. di registrare giuridicamente l’impegno di spesa di presunti € 39.000,00 come segue:

€.13.000,00 Missione 1, Programma 10, Tit.1, Cap. 10110301 (Imp.2023/684/2023/1) del Bilancio di

previsione finanziario 2022-2024, esercizio 2023, ove è prevista la necessaria disponibilità;

€.13.000,00 Missione 1, Programma 10, Tit.1, Cap. 10110301 (Imp.2023/685/2024/1) del Bilancio di

previsione finanziario 2022-2024, esercizio 2024, ove è prevista la necessaria disponibilità;

€.13.000,00 quota relativa all’esercizio 2025, verrà impegnata ad approvazione del Bilancio Finanziario di

Previsione triennio 2023-2025, come da attestazione dell’Ufficio Ragioneria in data 13/04/2023;

5. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. 102/2009 e s.m.i.) e
all’art. 183 c. 8 del D.lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L.126/2014, che il pagamento della somma di cui trattasi
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che alla data odierna non sussistono elementi oggettivi per
dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica:

DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO SPESA

Anno 2023

Anno 2024

Anno 2025

€.13.000,00

€.13.000,00

€.13.000,00

6. di dare atto che, al momento della liquidazione della fattura, verrà effettuata la verifica sulla regolarità

contributiva del fornitore;

7. di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 L.

136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217);

8. di dare atto che il CIG relativo alla presente prestazione è: Z653AC1E88;

9. di dichiarare, in riferimento all’adozione del presente provvedimento, da parte del sottoscritto Dirigente -

RUP, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013;

10. di dare atto che saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione in materia di trasparenza, con l’applicazione

delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e smi, nonché, ai sensi dell’art. 29 del DLgs 50/2016 e smi, sul

sito istituzionale del Comune capofila di Valenza, sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione

“Bandi di gara e contratti”, sottosezione “Delibere a contrarre”, nonché, in elenco, in sottosezione di primo

livello “Provvedimenti”, sottosezione di secondo livello “Provvedimenti dirigenti amministrativi”;



11. di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015

all’oggetto: ‘Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico’, come modificata e integrata

con Direttive Segretario Generale n. 1/2016 e n. 3/2016.

Il Dirigente

Ing. Marco Cavallera
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005



Settore Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare
e Appalti - CUC, CED, Farmacia Comunale
Determinazione Dirigenziale 168 del 13/04/2023

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett.a) della legge
n.120/2020 e s.m.i. del servizio di sorveglianza sanitaria e incarico
di medico competente ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. per il
Comune di Valenza. Periodo anni tre. CIG: Z653AC1E88.
Approvazione verbale di gara.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con
il D.Lgs 18.08.2000 n.267.

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009

ESECUTIVA: 13/04/2023 Il Dirigente del Settore Finanziario


